
 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 1 de 2 

RESOLUÇÃO Nº 684, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre alteração de Plano de Aplicação dos 

recursos do Saldo Reprogramado do Bloco de 

Financiamento da Proteção Social Básica 2021 

 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro 

de 1996,  

CONSIDERANDO o Of. 090/2021 – SDS/DA/GF que solicita a Alteração de Plano de 

Aplicação dos recursos do Saldo Reprogramado do Bloco de Financiamento da Proteção 

Social Básica 2021, 
CONSIDERANDO a deliberação da Mesa Diretora registrada na Ata 199/2021 do dia 08 de 

dezembro de 2021, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a alteração de Plano de Aplicação dos recursos do Saldo Reprogramado do 

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica 2021, conforme disposto no anexo I; 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no endereço eletrônico: 

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes 

 

Art. 3°. Revogar as disposições em contrário. 
 

 

 

CARLOS LUIZ SPRENGLER 
Presidente do COMAS/NH 

 

 

 

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


 

 

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020 
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas 

Página 2 de 2 

Anexo I 

 

SALDO REPROGRAMADO D OBLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Referência Elemento de Despesa Descrição Total  
1500 Serviços de tecnologia da informação  Telefonia fixa e móvel e 

Outsourcing de impressão 

R$ 19.343,39 

1501 Outros serviços de terceiro – P.F. Locação de imóvel – CRAS 

Santo Afonso 
R$ 4.653,50 

1503 Outros serviços de terceiro – P.J. Manutenção e Conservação 

de Bens Imóveis e Serviços de 

energia elétrica 

R$ 147.967,12 

1504 Vencimentos e vantagens fixas – pessoa civil  Vencimentos e vantagens 

fixas, abono de permanência, 

gratificação por tempo de 

serviço, gratificação por 

exercício de funções, férias 

abono constitucional, férias 

pagamento antecipado, 

contribuições previdências, 

13° salário 

R$ 594.447,26 

1505 Obrigações patronais 

TOTAL R$ 766.411,27 

 

 

 

 

 

mailto:comasnh@gmail.com

